Abanicos
204
86 I  204
Abanicos
Abanicos lijadores con mango
Abanicos lijadores de núcleo
Las láminas de lija van montadas en forma de
abanico radial alrededor del eje de la herra-

Si falta la indicación del grano en el pedido, se
suministrará en grano 120.
Ejemplo de pedido:
F 6030 6 A 180
Desglose del nº de pedido:
 F        =  Abanico lijador
 6030  =  Ø x altura cabeza mm
 6        =  Ø mango mm
 A        =  Clase de grano
 180    =  Tamaño de grano
Los abanicos de núcleo PFERD son apropiados
para el lijado de superficies y perfiles.
Las láminas de tela lijadora son tan flexibles
que se adaptan extraordinariamente a la su-
perficie de la pieza de trabajo.
Dependiendo del grano utilizado se obtendrán
distintas calidades de superficie, desde bastas
hasta muy finas.
Los abanicos de núcleo PFERD figuran en
DIN 69184 bajo la denominación "discos
de amolado de láminas".
Los abanicos de núcleo PFERD son ideales
para el trabajo sobre superficies. Depen-
diendo del grano utilizado se obtendrán dis-
tintas calidades de superficie, desde bastas
hasta muy finas, satisfaciendo las mayores
exigencias en acabado de superficie.
-  Eliminar desigualdades bastas (por ej.,
trabajo de cordones de soldadura).
-  Lograr aspectos de amolado homogéneos
en grandes superficies y contornos en el
trabajo manual (matizado a franjas).
-  Lijado finísimo como fase previa al pulido
espejo.
-  Adecuados también para robots y uso es-
tacionario.
El nuevo sistema de fijación tiene la ventaja
de que las bridas de sujeción son avellanadas
para abanicos de núcleo de más de 100 mm
de diámetro. De esta forma es posible trabajar
frontalmente llegando a bordes y ángulos.
Los abanicos de núcleo se utilizan, en princi-
pio, con las bridas o pernos de sujeción reco-
mendados.
Los nuevos abanicos de núcleo también se
pueden utilizar con los anteriores pernos y bri-
das de sujeción.
Estos se suministran bajo consulta.
El programa PFERD le ofrece la máquina adecuada
para cada caso concreto de utilización.
Los abanicos de núcleo PFERD son ideales para el uso
en máquinas portátiles y estacionarias (por ej. ejes
flexibles o esmeriladoras - ver catálogo 209).
Campos de aplicación:
Máquinas adecuadas:
Nuevo sistema de fijación:
Potencia motriz necesaria:
Los abanicos de núcleo PFERD pueden utili-
zarse en seco o añadiendo aceite de amolado.
Con revoluciones bajas, ejercer menos presión.
Las láminas no deben doblarse excesivamente
con la presión. En situaciones de avance for-
zado del abanico, los sentidos de giro de la
pieza y el abanico deben ser opuestos. De lo
contrario el efecto de amolado se anularía y el
abanico se rompería.
Recomendaciones de uso:
 Ø Anchura Vatios
 mm mm
 100 - 165 25 - 30 mínimo 1.000
 100 - 165 50 mínimo 1.500
 200 - 250 25 - 50 mínimo 1.500
Abanicos de núcleo